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 ̂ [Indenrigsministeren.] 
af private Organisationer, og heller, ikke 
bør gøre det; men at heri skulde ligge en 
Erkendelse af,, at jeg ikke mente, at de paa- 
gældende Oplysninger var i det store og hele 
Udtryk, for, hvad der i dette Øjeblik fore- 
gaar her. i Hovedstaden, er.ganske urimeligt. 
Jeg sagde i Gaar og gentager det her i Dag, 
at disse, Oplysninger vil, selvfølgelig blive 
tilstillet det. Folketingsudvalg, der bliver 
nedsat, til videre Studier og: Undersøgelser, 
alt, hvad man i saa Henseende maatte 
beslutte sig til. En officiel Statistik kan jo 
ikke foreligge paa dette Tidspunkt, hvor det 
hele er: i Bevægelse, og hvor man staar midt 
i en Opsigelsesperiode. Masser af. Opsigelser 
skal jo netop afgives nu inden 1. Juli, og 
man, staar derefter over for eIl. Periode, 
hvor Masser af Opsigelser eller Forhøjelser 
viI, fremkomme for de mindre Lejligheder, 
hvor der ikke, er tre Maaneders Opsigelse. 
:. - Det. ærede Medlem Hr. Carlsen-Skiødt 
spurgte mig, hvordan jeg da, naar der ikke 
forelaa en officiel Statistik, kunde sige uden 
Forbehold i Bemærkningerne til Lovforsla- 
get, at der i betydeligt Omfang er foretaget 
Opsigelser og i betydeligt Omfang er sket 
Forhøjelser. Det har jeg kunnet sige uden 
Forbehold paa Grund af alle de mange Hen- 
vendelser, der er kommet til Indenrigsmini- 
steriet, paa Grund af de Henvendelser, der 
allerede før den sidste Statistik blev ind- 
sendt fra Huslejerforeningerne, er sket til 
Ministeriet med Oplysninger om, hvad der 
er foregaaet over for disse Foreningers Med- 
lemmer. Naar alt dette forelaa for Mini- 
steriet, og jeg. saa samtidig hver Uge havde 
en saa udmærket Vejleder i dette Spørgs- 
maal som Grundejerforeningens Blad, tror 
jeg, det ærede Medlem Hr. Carlsen-Skiødt 
vil indrømme, at jeg har været fuldt beret- 
tiget til at bruge dette Udtryk i Bemærk- 
ningerne. ; 

Jeg skal blot minde om, hvordan der 
allerede for snart en Maaned siden i Grund- 
ejerbladet stod en Artikel, hvori man talte 
om, . i hvilken Grad der fra de nuværende 
Regeringspartiers Side arbejdedes for en 
Forlængelse af Huslejelovgivningen, og hvor 
man saa fortsatte: 

홢Og hvem har nu været vore Mod- 
standeres bedste Hjælpere? Vi kan alle 
give Svaret: Vore Modstandere har fundet 
deres bedste Hjælpere i Kampen mod 
Grundejernes Ejendomsfrihed hos de 
Grundejere, der for egen Profits Skyld 
ikke har undset sig for at falde Grund- 
ejernes Organisationer og deres Ledere i 
Ryggen." 

Det staar i dette Blad, og det giver 

utvivlsomt tilstrækkeligt, at tænke pa,a og 
tilstrækkelige Oplysninger om, hvad der i 
Øjeblikket foregaar. Og dernæst kan jeg 
ikke blive træt af at fremhæve, at man maa 
jo erindre, at hvad der foregaar af Op- 
sigelser og Huslejeforhøjelser, sker paa Trods 
af, at disse Henstillinger er givet: fra Grund- 
ej erforeningerne, Henstillinger, hvor i man 
siger, at man bør ikke forhøje Lejen eller 
opsige Lejligheden af den bestemte Grund, 
at man agiterer for. Bibeholde] sen af Hus- 
lej elovgivningen, ikke fordi Grundejerfore- 
ningen i og for sig mener, at Lejeforhøjelse 
ikke bør ske, nej, man bør ikke gøre det nu 
i dette Øjeblik for ikke at fremkalde en ny 

I Husleielov.  ̂
Derfor siger jeg, at jeg tror, man paa 

dette Omraade skal se ganske bort. fra alt, 
hvad der kan smage af Hykleri i; Retning 
af at ville fremstille Sagen, som om det 
ikke er en fastslaaet Kendsgerning, hvad 
der i dette Øjeblik foregaar paa dette Om-; 
raade, og hvad der i den kommende. Tid i 
saa Henseende kan ventes. 

Det ærede Medlem Hr. Elgaard brugte 
som Baggrund for sit Partis Standpunkt 
her i Dag den Opfordring til Københavns 
Grundejere om at være menneskelige. Ja, 
er det ikke vidunderligt, at det Raab til de 
københavnske Grundejere: Vær dog Menne- 
sker! for en Lovgiver er et" Argument i et 
økonomisk Spørgsmaal, der, som det ærede 
Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby), meget 
rigtigt fremsatte, ikke er noget, der i det 
lange Løb afgøres af, at der inden for den 
ene eller den anden Klasse eller Befolknings- 
lag er. daarlige Mennesker; Maa.jeg i denne 
Forbindelse sige, at jeg har ikke den Tanke, 
at københavnske Grundejere er daarligere 
Mennesker end andre Klasser af Befolk- 
ningen, men der er selvfølgelig i denne 
Befolkningsgruppe Mennesker, der; udnytter 
Situationen, og det, den høje Lovgivnings- 
magt gør, i det Øjeblik man forlænger 
denne, Lov, er aldeles ikke, for at bruge 
det ærede Medlem Hr. Elgaards Udtryk, 
at træde de menneskelige Grundejerinteres- 
ser for nær, men det er at sætte en Bom 
for dem, det ærede Medlem forstaar ved de 
umenneskelige, dem, der udnytter denne 
Situation. 

Jeg understreger gerne, hvad jeg gjorde, 
da denne Sag sidst var til. Behandling, at 
alt, hvad der siges fra Oppositionspartier- 
nes Side, er en eneste Understregning af, 
at Forholdet paa Boligmarkedet i Køben- 
havn, Forholdet mellem Tilbud og Efter- 
spørgsel, er et saadant, at der ikke er Lige- 
stilling, man har ikke i samme Grad fat i 
den lange Ende fra de to Parters Side. 


